Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante 
do Estudo Técnico Preliminar. 
1.5. O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados a partir da assinatura, na forma 
do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021. 
1.6. O valor global da aquisição é de R$ 312.727,94 (trezentos e doze mil, setecentos e vinte e sete 
reais e noventa e quatro centavos). Os lances ofertados pelo licitante no pregão dar-se-ão por lotes. 

2. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO DO OBJETO 
2.1. A aquisição dos itens descritos é essencial para garantir a adequada manutenção das atividades da

[...]

modalidade PREGÃO SRP, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo 
MENOR PREÇO. 
9.2. Demais critérios e exigências de seleção de fornecedor estão descritos no Edital.  

10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 
10.1. O custo estimado total da contratação é de R$R$ 312.727,94 (trezentos e doze mil setecentos e 
vinte e sete reais e noventa e quatro centavos), conforme custos unitários apostos na tabela acima. 
10.2. A estimativa de custo levou em consideração o risco envolvido na contratação e sua alocação entre 
contratante e contratado, conforme especificado na matriz de risco constante do Contrato.